
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI
SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. C), D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36 PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA E LAVANOLO BIANCHERIA
OSPEDALIERA, VESTIARIO E GESTIONE GUARDAROBA, LOGISTICA PER
L’AZIENDA OSPEDALIERA. DETERMINAZIONE NR. 1641 DEL 29/11/2023 –
ESERCIZIO DELL’OPZIONE CONTRATTUALE DI RINNOVO DI 12 MESI. CIG
B2AF0D326C (SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 2.195.000,00 OLTRE IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

02/08/2024

02/08/2024

0001031 del 02/08/2024

b1a30a10a6d499ffc8c1d51dc0dad3ed753c01c27750a9da26193ac6b9e39785



 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA 

AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. C), D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA E LAVANOLO BIANCHERIA 

OSPEDALIERA, VESTIARIO E GESTIONE GUARDAROBA, LOGISTICA PER L’AZIENDA 

OSPEDALIERA. DETERMINAZIONE NR. 1641 DEL 29/11/2023 – ESERCIZIO DELL’OPZIONE 

CONTRATTUALE DI RINNOVO DI 12 MESI. CIG B2AF0D326C (SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA € 2.195.000,00 OLTRE IVA 22%). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                        Gianluca Miglietta  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

VISTA la Deliberazione D.G. nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per 

l’anno 2024”; 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre nr 1593 del 20/11/2023 con cui veniva indetta, per le 

motivazioni ivi esposte, la procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara (ai sensi dell’art. 

76, comma 2 lett. c, del Decreto Legislativo 36/2023) per l’affidamento del servizio di lavanderia e 



lavanolo biancheria ospedaliera, vestiario e gestione guardaroba occorrente all’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria in capo alla ditta Servizi Italia Spa, con sede legale in Via San Pietro n. 

59/B – 43019 Castellina di Soragna (PR) – P. IVA 02144660343, per la durata di mesi dodici (dal 

01.07.2023 al 30.06.2024), con facoltà di rinnovo per ulteriori mesi dodici; 

 

RICHIAMATA, inoltre, la determinazione n. 1641 del 29.11.2023 con la quale veniva affidato, 

mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bandi di gara (ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. 

c del D.Lgs. n. 36/2023), nelle more dell’indizione della procedura di gara regionale da parte di SCR 

Piemonte Spa il servizio di lavanderia e lavanolo biancheria ospedaliera, vestiario e gestione 

guardaroba, logistica, occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria alla società 

Servizi Italia S.p.A. per un periodo di 12 mesi, con facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi, in base alle 

condizioni economiche e modalità operative di cui all’offerta dell’operatore economico nr. 

DC/1071/23 del 6/07/2023; 

 

DATO ATTO che il servizio di lavanolo rientra nelle categorie di beni e di servizi individuate con 

D.P.C.M. dell’11/07/20218, le cui iniziative d’acquisto sono di esclusiva competenza dei Soggetti 

Aggregatori; 

 

RILEVATO che la predetta gara regionale indetta da SCR Piemonte avente ad oggetto l'affidamento 

del servizio integrato di lavanolo a ridotto impatto ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione 

Piemonte risulta ancora in fase di definizione e che, per la conclusione della medesima, si prevede un 

termine non inferiore a 12 mesi; 

 

CONSIDERATO che il contratto sottoscritto con la Società Servizi Italia S.r.l., in merito al servizio in 

oggetto e avente n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS 998-2023, risulta scaduto; 

 

RAVVISATO l’interesse di questa Azienda Ospedaliero Universitaria a garantire il servizio di che 

trattasi, rinnovando il contratto in essere per il tempo necessario alla conclusione della procedura di 

gara regionale svolta da parte di SCR Piemonte Spa; 

 

CONSIDERATO che, nel caso di specie si ritiene pertanto opportuno esercitare l’opzione di rinnovo 

per mesi 12 del contratto di fornitura sopra richiamato, con validità fino al 30/06/2025, come previsto 

nella Determinazione n. 1641 del 29/11/2023; 

 

DATO ATTO che, a tal fine, si comunicava all’operatore economico l’intenzione di esercitare 

l’opzione di rinnovo contrattuale di 12 mesi, a condizioni economiche invariate (Prot. in uscita nr. 

0018488/2024, in atti di questa struttura); 

 



ACQUISITA la lettera di conferma della disponibilità alla proroga a condizioni economiche invariate 

da parte dell’operatore economico, conservata agli atti di questa Struttura; 

 

DATA EVIDENZA che, così come prescritto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il nuovo CIG B2AF0D326C in quanto il CIG 

inizialmente attribuito al contratto ponte, di cui in narrativa, non risulta capiente (Contratto Areas n. 

998/2023); 

 

RILEVATO che sulla base del fabbisogno presunto, stimato con riferimento al consumato annuo 

pregresso, l’importo del rinnovo contrattuale per la durata di mesi 12 ammonta ad indicativi € 

2.195.000,00 oltre Iva al 22% per un importo complessivo pari a € 2.677.900,00 Iva 22% inclusa, e 

viene così suddiviso: 

- € 1.338.950,00 con Iva al 22% inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità 

assegnata con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3101102 “Servizi di lavanderia” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- € 1.338.950,00 con Iva al 22% inclusa, per l’anno successivo (periodo 01/01/2025 – 

30/06/2025), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

economico 3101102 “Servizi di lavanderia” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’adempimento delle obbligazioni 

contrattuali e per il risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni 

stesse, è richiesta al soggetto affidatario cauzione definitiva per un importo pari al 10% del valore 

contrattuale IVA esclusa, ossia pari ad € 219.500,00, salvo eventuali riduzioni previste ex art. 106, 

comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle 

cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore 

economico; 

 

PRECISATO che: 

- la durata del rinnovo contrattuale stabilito in mesi 12 dagli atti di gara potrà essere interrotta 

anticipatamente qualora prima della scadenza, il Soggetto Aggregatore di riferimento della 

Regione Piemonte – SCR Piemonte Spa – addivenga ad aggiudicazione della procedura di 



gara regionale avente ad oggetto il servizio di lavanolo; 

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli 

quantitativi ed i servizi in oggetto saranno acquistati con appositi ordini in riferimento ai 

bisogni di volta in volta segnalati; 

 

INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto relativo al servizio in oggetto, la Sig.ra Paola Toselli (Incarico Funzione Organizzativa 

Gestione infezioni ospedaliere e Centrale di Sterilizzazione presso S.C. DIPSA) o suo delegato; 

 

INDIVIDUATO, altresì, sin d’ora il personale addetto all’emissione degli ordinativi per lo 

svolgimento delle funzioni di collaborazione e supporto al DEC, relativamente alla sola fase di 

esecuzione; 

 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

RITENUTO opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare 

l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività clinico-

sanitaria di questa Azienda Ospedaliera; 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di esercitare, secondo quanto previsto nella Determina di affidamento del contratto n. 1641 del 

29/11/2023, l’opzione di rinnovo per la durata di 12 mesi del contratto d’appalto relativo al 

servizio di lavanderia e lavanolo biancheria ospedaliera, vestiario e gestione guardaroba a 

tutto il 30-06-2025, salvo interruzione anticipata per aggiudicazione della gara regionale 

indetta da SCR Piemonte, alle medesime condizioni di cui all’offerta dell’operatore 

economico DC/1071/23 del 6/07/2023; 

- di dare atto che questa stazione appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza 

delle cause di esclusione automatiche di cui all’art. 94 e delle cause di esclusione non 

automatica di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso la consultazione del Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico; 

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della 



Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., al presente provvedimento è stato attribuito il CIG 

B2AF0D326C, non essendo più capiente il CIG attribuito in precedenza al servizio in oggetto 

(Contratto AREAS n. 998/2023); 

- di dare atto che, sulla base del fabbisogno presunto, stimato con riferimento al consumato 

annuo pregresso, l’importo del rinnovo contrattuale complessivo per mesi 12, ammonta a € 

2.195.000,00 oltre Iva al 22% per un importo complessivo pari a € 2.677.900,00 Iva 22% 

inclusa, e viene così suddiviso: 

- € 1.338.950,00 con Iva al 22% inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità 

assegnata con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3101102 “Servizi di lavanderia” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- € 1.338.950,00 con Iva al 22% inclusa, per l’anno successivo (periodo 01/01/2025 – 

30/06/2025), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

economico 3101102 “Servizi di lavanderia” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

- di quantificare in € 219.500,00 l’importo della cauzione definitiva che il fornitore è tenuto a 

costituire in fase di perfezionamento del contratto, salvo eventuali riduzioni previste dall’art. 

106, comma 8 del D.Lgs.  n. 36/2023; 

- di dare atto che, nel caso in cui durante la durata del periodo di rinnovo il Soggetto 

Aggregatore di riferimento della Regione Piemonte - SCR Piemonte Spa – dovesse 

aggiudicare la procedura di gara avente ad oggetto il servizio di lavanolo, il presente rinnovo 

si risolverà anticipatamente; 

- di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta 

vincoli quantitativi ed i servizi in oggetto saranno richiesti con appositi ordini in riferimento ai 

bisogni di volta in volta segnalati dall’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

- di confermare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione della natura del 

servizio oggetto del presente atto, la Sig.ra Paola Toselli (Incarico Funzione Organizzativa 

Gestione infezioni ospedaliere e Centrale di Sterilizzazione presso S.C. DIPSA) quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto; 

- di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento, mediante pubblicazione del presente 



atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione 

trasparente”; 

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei servizi in esame. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


